2023年 4月

医療関係者各位

マキュエイド眼注用 40mg供給に関するお詫びとご案内

謹啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、弊社が製造販売する「マキュエイド眼注用 40mg」において、出荷判定試験である不溶性

異物試験で不適合となる結果が認められました。原因は現在調査中です。本事象は、出荷を予定して

おりました当該製品において生じており、その品質を保証できないものと判断いたしました。つき

ましては、誠に勝手ながら弊社在庫が消尽次第、本事象が解決するまでの間出荷を停止させて頂き

たく存じます。

なお、現在流通している製品の品質に問題はございません。また、現在のところ具体的な供給再開

の時期は判明しておりませんが、その目途が立ち次第改めてご案内を差し上げる予定でございます。

この度の出荷停止につきましては、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が

確保できず、患者様ならびに医療関係者の皆様に多大なご迷惑をお掛けすることとなり、心より深

くお詫び申し上げます。本製品の出荷を一日も早く再開すべく、最善の努力をいたしてまいります

ので、事情をご賢察の上、ご理解ご協力賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

○対象製品

製品名 包装
統一商品

コード

GS1-RSS

（販売包装単位）
出荷量の状況※ 弊社の対応状況※

マキュエイド

眼注用 40mg

1 ﾊﾞｲｱﾙ
243-

315558
（01）4987243315555  B 出荷量減少

弊社在庫消尽後

C 出荷停止

②限定出荷（自社の事情）

弊社在庫消尽後

⑤供給停止 10 ﾊﾞｲｱﾙ
243-

315565
（01）4987243315562

※日薬連発第 137 号（2023年 3 月 1 日付）『医療用医薬品の供給状況に関する用語と定義と今後の情報提供に

ついて』に基づき出荷状況・対応状況を表記しております。

○弊社在庫消尽時期：2023年 4月下旬

〇通常出荷再開日：未定

〇お問合せ先

 医薬営業本部 TEL ： 03-3279-0383

            03-3279-0959

以上